

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.

Wszystkie porany wychodzi codziennie przez poranki i dni powszednie. Numer popołudniowy codziennie przez niedziele i święta.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Locations: w Krakowie, w Austro-Węgzech, w państwie niemieckim, w innych państwach.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do ADMINISTRACJI „NOWEJ REFORMY” w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA 10. — Telefon Nr. 41.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują: ZAMIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; MIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy” — Główna redakcja w Ryku. — Agencja I. Hopasa i A. Salomonowicz, ul. Sławkowska 2. — Handl. St. Karliński, Sukiennice. — Handl. Kretschmer, ul. Szewska. — Handl. J. Ekiera, ul. Karłowicka 10.

Najważniejsze wiadomości, podane w dzisiejszym numerze „N. Reformy”.

Rabunkowy zamach bombami na pociąg. — Bunt wojsk koreańskich w Seulu. — Spalenie mieszkanka koreańskiego prezidenta ministrów. — Napad na dzielnicę japońską. — Zjazd Edwarda VII z Wilhelmem II.

Dyskusja budżetowa w Izbie posłów.

(Telegramy „N. Reformy” z 21 lipca.)

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu podczas dalszej dyskusji budżetowej przemawiał poseł Pergelt. Zajmował się przede wszystkim sprawą umowy z Węgrami, poczem omawiał stanowisko socjalistów w kwestii narodowościowej, zwłaszcza socjalistów słowiańskich, którzy sprawa tę poruszyli; zdaniem mówcy nie jest to korzystnym dla rozwiązania sprawy. Mowca występował przeciwko socjalistom niemieckim, iż nie zachowują się odpornie wobec żądań słowiańskich socjalistów. Polemizował dalej z wywodami posła Kramarza, utrzymując, że stanowisko i znaczenie Niemców w Austrii ściśle jest związane z językiem państwowym i parlamentarnym. Jeżeli się zaprowadzi czeski język urzędowy, to musi się dać państwu konieczny język dla porozumienia się wszystkich narodów, a tym językiem jest język niemiecki. — Jeżeli Czesi żądają uniwersytetu czeskiego w mieście czeskim, nie napotykają na trudności ze strony niemieckiej. Natomiast przeciw założeniu czeskiego uniwersytetu w Bernie, Niemcy muszą stanowczo zaprotestować. Mowca omawia wreszcie reformę administracji i wyraża życzenie, aby rząd zajął się tą sprawą, gdyż wtedy przyjdzie do zawieszenia broni w kwestiach narodowych.

Pos. Stransky oświadcza, iż znajduje się w przykrem położeniu, gdyż nie może mówić razem z kolegami czeskiemi za budżetem i usunie się od głosowania. Na zarzut, iż zwalcza każdy rząd, odpowiada, iż czyni to dlatego, ponieważ wszystkie rządy uprawiają ten sam system. Jeżeli mowca dotąd czekał, to obecnie stracił już cierpliwość i nie chce mówić za prowizoryum budżetowe. Kwestya narodowościowa jest bardzo ważną, a rząd nie powinien zajmować się tylko kwestyami społecznymi. Jeżeli bierze się pod uwagę kwestyę narodowościową, to nie powinno się myśleć o konstytucji czesko-niemieckiej, ale także należy rozważyć kwestyę polsko-ruską w sposób zadowolniający Rusinów. (Okłaski u Rusinów). Mowca polemizował dalej z wywodami prezidenta ministrów, między innymi występował przeciw jego twierdzeniu, iż partya jego jest państwo; wyrażenie to przypomina znane zdanie Ludwika XIV.: „L'Etat c'est moi”.

Wreszcie oświadcza dr Stransky, że nie może mieć zaufania do rządu, bo jest to rząd urzędniczy, który nie zdoła rozwiązać ważnej kwestyi narodowościowej. Pokój zaś w Izbie może zapanować, jeżeli nie tylko Czesi pogodzą się z Niemcami, lecz także Polacy z Rusinami i Niemcy ze Słowianami. Kończy zdaniem czeskiego uniwersytetu w Bernie i czeskiego języka urzędowego, oraz użala się na dążności germanizacyjne przy kolei północnej, gdzie stosunki pod Derschattą są jeszcze gorsze, niż za Tejtleasa.

Pos. Hrbhan (czeskie stronnictwo katolickie) oświadcza, że nie jest zadowolony z poglądów rządu, co do rozwiązania kwestyi narodowościowej, ale mimo to jego partya głosować będzie za budżetem, jako za koniecznością państwa i ludową.

Pos. Massaryk wskazuje na oddziaływanie reformy wyborczej, co dla niego jest początkiem demokratyzowania państwa. Że tak wielki socjalizm wszedł do tej Izby, nie jest jeszcze dowodem, że kwestya narodowościowa w Izbie usunięta została na plan drugi. Pierwszem też następstwem tego unarodowienia parlamentu było wysunięcie na plan pierwszy kwestyi językowej. Jest to kwestya dla Czechów prawna i konstytucyjna. Niemcy byłby dobrze zrobili, gdyby się okazali bardziej skłonni do ustępstw. Że niemieckie politycy nie są w stanie odróżnić państwa od narodowości, jest to ich grzech dziecinny; wszystkie błędy państwa absolutnego wloką oni za sobą aż w czasy najnowsze. Czesi od początku rozróżniali naród od państwa i dlatego ich rozwój jest bardziej demokratycznym i autonomizującym, niż Niemców. Jedyną drogą do spokoju w Austrii byłoby: ogólne prawo wyborcze pogłębić i wypełnić i zaprowadzić zastępstwo mniejszości i proporcjonalności.

Rozwiązanie problemów czeskich widzi mowca w tym, aby Czesi zyskali wolność i demokratyzację i na tem stanowisku może — jego zdaniem — dojść do porozumienia. Następnie zajmie się zapowiedzianym w mowie tronowej utworzeniem władz okręgowych, domaga się demokratyzowania polityki zagranicznej, militarnego i całej administracji, nie wybaczącą działań policyjnych. Omawia kwestyę ubezpieczenia na starość i przy niedolności do pracy, zajmując się kwestyą higieny i sprawami szkolnictwa i zwraca się przeciwko panującej przewadze kościoła, podkreślając, że historia nigdy nie pozwoli większości reprezentacji czeskiej uprawiać polityki klerykalnej. — Mowca życzy stronnictwom i rządowi jak najszybciej, ponieważ jednak nie wie, co stronnictwa i rząd uczynią, uważa, że swe niezdecydowanie najlepiej w ten sposób zadokumentuje, jeżeli nie będzie głosował za prowizoryum budżetowe.

Mowa pos. Kozłowskiego.

Pos. Kozłowski wskazuje na potrzebę spokojnej pracy Izby, poczem omawia życzenia Koła polskiego. Na czele tych życzeń stoi organiczny rozwój autonomii kraju, która praktycznie ma być uodowodniona przez dłuższe owocodajne obrady Sejmów, zapewnienie wolności jego ruchów, rozszerzenie jego kompetencji, przedkładanie ustaw krajowych do sankcji monarcharskiej i wykonywanie rezolucji sejmowych. Mowca urguje reformę finansów krajowych i uregulowanie uszkodzenia dla gmin za poruczonego zakres działania, zmianę systemu podatkowego, tem bardziej, że system ten powiększa tylko niesprawiedliwość i tak już wysokiego podatku gruntowego, klasowo-donowego, tak bardzo uciążliwego dla niższych klas, i zarobkowego. — Mowca spodziewa się, że z reformą administracji postępować będzie również zasada autonomii wraz z decentralizacją i rozszerzeniem jawności i otwartości postępowania. Wskazuje na dobre owoce decentralizacji na polu niemieckich koloni i domaga się większej decentralizacji kolonii. Gani centralizację domen i lasów państwowych i żąda decentralizacji sprzedaży drzewa w celu zaopatrywania miejsciej i wiejskiej ludności w taksy opał.

Mowca urguje następnie zjednoczenie wszystkich agend budowlanych w centralnym urzędzie i przypomina, że przytoczona Rada robotników, która nie na własną prośbę przeniesiona została w stały stan spoczynku bez tytułu i charakteru (Wesołość), nie jest zwolniona. Żąda przeprowadzenia ustawy o drogach wodnych i lojalnego wypełnienia dotychczasowych postanowień.

W dalszym ciągu zajmuje się wywodami posła Stapińskiego i zauważa, że z kilku nadanych władz nie można wyciągać ogólnego wniosku. Zastrzega się przeciw formie i treści zarzutów, czynionych namiestnikowi, i zaznacza, że człowiek, który tak obarczony pracą i spełnia ją tak sumiennie, z pewnością nie zasługuje, aby go w taki sposób traktowano w austriackiej Izbie posłów. (Żywe okłaski). — Także w innych państwach dzieją się nadużycia wyborcze, więc nikt nie ma prawa do twierdzenia, że możliwe są one tylko w Galicji. Metoda niektórych skrajnych stronnictw stało się rzeczą dla urzędników. Mowca cyfrowo udowodnia, że twierdzenie posła Stapińskiego, jakoby w Jarosławiu setki chłopów zamknięto, stoi w przeciwieństwie do faktów, gdyż w Jarosławiu podczas wyborów zostało zarządzone przez starostwo jedno tylko aresztowanie, a to z powodu, iż wyborca zwanym drugim wyborcą nożem. Sąd zaś aresztował około 9 osób, lecz nie setki.

Mowca użala się, że podczas wyborów przychodziło do gwałtów, tak n. p. oburzano urzędników gminnych kamieniami. (Przerwanie ze strony dra Okuniewskiego). Pos. Kozłowski zauważa, iż na przerywanie takie może jedynie odpowiedzieć słowami niemieckiego poety: „Wo Begriffe fallen, da stellt das Wort zur rechten Zeit sich ein”, a tem słowem niestety u tych posłów jest obelga.

Co się tyczy wykupna propinacji, zaznacza mowca, że galic. Sejm, w którym rzekomo wielcy właściciele ziemscy prowadzą rządy, cały fundusz rezerwy w kwocie 24 milionów koron, darował krajowi.

Polacy dawno uznają znaczenie armii, jako wyrazu siły państwa i ochrony praw narodowych, sądzą jednakże, że w obecnym momencie, bez ruin dla zdolności do obrony, zużycie czasu służby na dwa lata, da się przeprowadzić. Oszczędności z tego wynika, w połączeniu z dochodem z pośrednich podatków i z dochodem kolei państwowych, umożliwią uwzględnienie materialnego położenia ludności rolniczej.

Mowca prosi o ochronę dla emigrantów i pieczę dla sprawy rolniczej w kraju, domaga się udogodnień na polu podatku gruntowego w niższych klasach domowo-klasowego i podatku zarobkowego, jako też uwzględnienia życzeń ludności rolniczej na polu podatku spadkowego i zapisów. Domaga się dalszej zniżenia cen soli.

Prostrzega przed zbyt wczesnym podjęciem wypłat w gotówce. Koło polskie wita z radością dalszy ciąg ustawodawstwa ku ochronie robotników. Ubezpieczenie na wypadek słabości i od wypadków powinno być rozszerzone, a robotnicy rolni i mali przemysłowcy włączeni do ubezpieczenia na starość i niezdolność do pracy. Domaga się pomocy państwowej z powodu klęsk elementarnych w Galicji i energicznego poparcia rolnictwa. W dziedzinie ochrony prawnej oczekuje zastrzeżenia ustawy przeciw lichwie, zwalczania niedozwolonej konkurencji, wydania ustawy, która umożliwiła wprowadzenie przysmuzu ubezpieczenia, oraz powołanie przydziału sądów agend, prowadzonych dotąd przez notariuszy.

Nawiązując do przemówienia pos. Masaryka o tak zwanym chrześcijaństwie, mowca przypomina, że poniekąd słuszną ganiącym jest fanatyzm w obronie religii — o wiele szkodliwszym jednakże jest fanatyzm przy zwalczaniu religii. Jeżeli bigoterya w wierze często jest przedstawiana jako zgnębna i smieszna, to bigoterya niewiary jest bardziej szkodliwa, ponieważ podnieca do sądów, tych zasad, które w przyszłym życiu często stanowią podporę i pociechę. Oświadcza się przeciw wnioskowi Ofinera w sprawie rozdziału katolickich małżeństw i uważa, że w sprawie rozdziału swego przeciwnie stanowisko. Pohucy są również przeciwnikami wolnej

szkoły i wita ją zapowiedź mowy tronowej, że obyczajowe, religijne wychowanie będzie utrzymanem. Polacy zawsze łączyli zasadę własnej religii z pewną wolnością dla innych wyznań i dumni są z tego, że wyznawcy kościoła reformowanego i żydzi, kiedy wszędzie na pal ich wbijano i palono, w Polsce doznawali gościnnego przyjęcia. Stwierdza z zadowoleniem, że podczas nieszcześliwych narodowych polscy żydzi nie stawali po stronie ciemnicy, lecz po stronie uciskanych. Przy regulowaniu stosunków żydowskich stowarzyszeń religijnych w Radzie państwa, Polacy przemawiali za pełną wolnością religijną dla żydów, z zastrzeżeniem ich religijnych zwyczajów.

Także obecnie Polacy są gotowi uwzględnić słusze życzenia galicyjskiej ludności wyznania żydowskiego i udzielić jej opieki kulturalnej i gospodarczej, lecz muszą w interesie ludności żydowskiej wystosować upomnienie pod adresem tyeli, którzy, nie znając stosunków w kraju i nie stojąc w styczności z żydostwem galicyjskim, pragną nieciężko rozdział w tonie ludności żydowskiej i nienawidzą przeciw tym, którzy dotąd z tą ludnością żyli w spokoju. Mowca spodziewa się i życzy sobie, że tak zwany syonizm, który w ostatnim czasie pojawił się w Galicji, będzie elementem i przejściem w żydowskiem.

Kończąc, przedstawił mowca ważność zadań, które nagromadziły się podczas zastój prac parlamentarnych, oraz trudności, jakie muszą być pokonane. Tem większą będzie jednakże zasługa, jeśli Izba posłów uda się w interesie ludności pokonać te trudności. Dla osiągnięcia tego celu musimy mieć w Austrii siły i chętny do pracy parlament i rząd sprawliwymi i silnymi, zdolny stawić opór terroryzmowi radykalnych stronnictw. (Okłaski).

Koniec posiedzenia.

Na tem obrady przerwano o godz. kwadrans na 8-mą wieczorem. — Ustawę o pomocnikach handlowych przydzieleno komisji gospodarczej bez pierwszego czytania.

Następne posiedzenie w poniedziałek dnia 22 b. m. o godz. 11 przed południem.

Odroczenie Izby posłów.

Wiedeń. Izba posłów, która odbędzie ostatnie posiedzenie we wtorek lub najdalej we środę, będzie odroczoną z dniem 31 lipca.

Komisya gospodarcza.

Wiedeń. Komisya gospodarcza kontynuowała się wczoraj, wybierając przewodniczącym dra Ellenbogen, pierwszym wiceprezosem dra Urbana, drugim wiceprezosem dra Dulebę. Po dyskusji, w której brał udział także minister handlu Forst, uchwalono przedłożenie rządowe w sprawie stosunków handlowych z państwem tureckim. Referentem dla Izby wybrano dra Ploja. Przedłożenie rządowe o pomocnikach handlowych i wnioski postawione w tej sprawie przez posłów Reunana i Ellenbogen, przydzielono do referatu dra Dulebie.

Z Rosyi i zaboru rosyjskiego.

(Tel. „N. Reformy” z 21 lipca.)

Agitacja rewolucyjna w armii.

Warszawa. Uwięziono tu dziesięć osób, należących do partyi wojenno-organizacyjnej, przyczem skonfiskowano ważną korespondencję.

Napad na pociąg.

Tyflis. Na stacyi kolejowej Malesce kolejni transkaukaskiej obrabowano kasjera, który miał przy sobie 15.000 rs. Sprawcy dali strzały rewolwerowe i rzucili 3 bomby, z tych jedną pod wagon, w którym znajdowała się kasa. Jeden strażnik kolejowy zginął, dwaj inni odnieśli zranienia. Kasjer wyszedł cało. Banda złożona była z 20 ludzi.

Bomby.

Ekaterynostaw. Ujęto tu dwóch ludzi, którzy mieli przy sobie trzy bomby i 3 rewolwery i zamierzali odjechać do Charkowa.

Penza. Na krańcu miasta, na placu wystawy, kiedy w teatrze otwartym dawano operetkę, rzuceno trzy pociski wybuchowe. — Kawalkiem jednego z nich ranny lekko pomocnik kuchacza. Dwa inne pociski nie doleciały na miejsce przeznaczenia, pękając w powietrzu po drodze.

W tych dniach w proklamacyjnych grupa penszeńska anarchistów-komunistów zapowiada rzucenie bomb na wystawie.

Rabunki i zamachy.

Ekaterynodar. W kolonii Marienfeld banda uzbrojona napadła w nocy na dom Stentza, któremu zadano 26 ran sztyletem. Napastnicy zrabowali 10.000 rb. gotówką i 5000 rb. w papierach wartościowych. Koloniści, którzy zbiegli się na alarm, nie zdołali ująć rabusiów, którzy uciekli, ostrzelując się z rewolwerów.

Moskwa. W powiecie podolskim podczas zabrania gminnego w Duchonowie, gdy włościanie dzieliли pomiędzy siebie 5000 rubli, otrzymane za wywłaszczone pod budowę kolei grunta, wpadło czterech uzbrojonych ludzi, którzy zrabowali z tych pieniędzy 3500 rubli i uciekli. Kutais. Wczorajem na ulicy ciężko rano z rewolwera rewierowego i zabito towarzyszącemu mu policjanta

Echa napadu na parowiec.

Odessa. Na ulicy ujęto zbiegłego z więzienia, skazanego na roboty ciężkie bez terminu Korotkova, którego podejrzewają o zorganizowanie napadu zbrojnego na parowiec „Sofia”, oraz o zrabowanie pieniędzy jadącemu na nim urzędnikowi bankowemu. Przy Korotkowie bowiem znaleziono rewolwer, zabrany przez napastników kapitanowi „Sofii”.

Zaburzenia w Korei.

(Tel. „N. Reformy” z 21 lipca.)

Ogłoszenie abdykacyi.

Seul. Dziennik urzędowy donosi o abdykacyi cesarza na rzecz następcy tronu. Obwieszczenie podpisane jest przez cesarza i ministra spraw zagranicznych.

Bunt żołnierzy koreańskich.

Seul. Biuro Reutersa donosi: Koreańscy żołnierze zbuntowali się i wynakleli z baraków. Zaatakowali oni jedną stacyę policyjną, dali kilka salw i wyparli policjantów. Do żołnierzy tych przyłączył się następnie tłum uzbrojony w pałki i kamienie i rozpoczął atakować pojedynczych Japończyków, następnie zaś japońską dzielnicę miasta, gdzie schronili się Japończycy, szukając ochrony przed atakującymi.

Odział wojska japońskiego przyszedł policyi z pomocą i rozpoczął pościg za zbuntowanymi żołnierzami.

Spalenie mieszkania prezidenta ministrów.

Tokio. Donoszą z Seulu, że tłum liczący blisko 1000 głów, napadł na mieszkanie prezidenta ministrów, gdy ten właśnie był u cesarza na audiencji i spalił je.

Położenie w Seulu.

Tokio. Z Seulu donoszą, że koło bramy Taha ustawiono cztery karabiny maszynowe, z których zrobiony będzie użytek, gdyby koreańscy żołnierze ponowili atak na japońską policyę.

Seul. W ulicach miasta patroluje wojsko. — Pada silny deszcz. Według sprawozdań policyi, zabito lub raniono 25 Japończyków. Rozruchy stłumiono. Sklepy japońskie są strzeżone. Oficjalne sprawozdanie japońskie przypisuje winę Koreańczykom.

Cesarz był z powodu rozruchów bardzo zaniepokojony i wysłał do margrabiego Ito przedstawienie, iż zaszył one bez jego wiedzy. Margrabia Ito zapewnił, że postara się o przywrócenie spokoju.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 21 lipca.

Akcyja urzędników kolei państw.

Wiedeń. U ministra kolei Derschatta zjawia się wczoraj deputacya wieleńskiego, praskiego i lwowskiego Towarzystwa urzędników kolejowych. Delegatem lwowskiego Towarzystwa był p. Hingler. Deputacya domagała się uwzględnienia urzędników kolejowych na wypadek przejścia urzędników kolejowej na status kolei państwowych i wskazała na niebezpieczeństwo grożące urzędnikom kolei państwowych w razie włączenia do statusu urzędników kolei państwowych.

Ugoda.

Budapeszt. Szef sekcji w przydyum gabinetu Sighard bawił tu przez dzień wczorajszy i przedłożył rozmaite umowy odnoszące się do ugody, sekcje w formie ustawy. — Rokowania szefa sekcji Sigharda z bar. Wekerlem dotyczyły także unostynowania sądu rozjemczego, określonego nową ugodą.

Z końcem przyszłego tygodnia po zamknięciu Rady państwa ma tu przybyć br. Beck.

Uwagę zwraca atak organu Kossutha „Budapest” na szefa sekcji Sigharda, któremu pismo to zarzuca, że stoi on w styczności z Chorwatami. Sighard w rozmowie z redaktorem „Pester Lloyd” nazwał ten zarzut zupełną bezpodstawnością, gdyż z Chorwatami nie go nie łączy.

Dr Lueger i Chorwaci.

Agram. „Agramer Ztg” ogłasza wywiad z dr. Luegerem w sprawie chorwackiej. Dr Lueger zaprzeczył informacjom „Pester Lloyd”, jakoby układał się z chorwackim posem dr. Frankiem o oderwanie Chorwacji od Węgier i o połączenie Dalmacji i Chorwacji pod rządami Austrii. Przyznając się do sympatyj dla Chorwatów, zaprzeczył burmistrz Wiednia, jakoby partya chrześcijańsko-społeczna chciała pożytkować dla polityki partya dra Franka. Podnosił dalej niemożność współzycia i łączności Chorwatów z Węgrami, wreszcie wskazywał na znaczenie kwestyi chorwackiej dla Austrii.

Śmierć Tidemana.

Berlin. Były poseł do parlamentu Tideman umarł.

Zjazd Edwarda VII z Wilhelmem II.

London. „Tribune” donosi, że według dotychczasowych dyspozycji, król wyjeżdża dnia 14 sierpnia do Marienbadu. Zaś zjazd króla z cesarzem Wilhelmem nastąpi prawdopodobnie dnia 15 sierpnia w Wilhelmshöhe.

Ustąpienie gen. Hagrona.

Paryż. Generał Hagron zawiadomił ministra wojny Piquarta i prezidenta ministrów Cleinencan, że nie może dłużej pozostać na czele wojsk, skoro ustawa o dwuletniej służbie wojskowej została przyjęta, a klasa popisowych 1903/4 przedwcześnie wysłana została na urlop. — Hagron sądzi, że gdyby przed 31 października przyszło do jakiegoś konfliktu, okazałaby się niezdolność Francuzi. Z tych powodów domagał się general postawienia go w stan rozporządzalności, co też nastąpiło.

Wybór Lacroix, który wstępuje w miejsce Hagrona na stanowisko wiceprezidenta najwyższej Rady wojennej, zdaje się napotykać na dobre przyjęcie.

Starcie z bandą bułgarską.

Konstantynopol. Podczas starcia między wojskiem tureckim a bułgarską bandą w pobliżu granicy wilaletu Monastyr, zginęło 73 komitadzów. Po stronie wojska tureckiego zginęło 5 żołnierzy, a 11 odniosło rany.

Kronika.

Dziś: Kraków, niedziela 21 lipca.

Kalendarzyk kościelny: Praksedy i Daniela.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 3 min. 57, zachód o godz. 7 min. 37; długość dnia godzin 15 min. 41.

Teatr miejski w Krakowie: „Wesoła wdówka” (z panią Szupp).

Teatr ludowy zamknięty.

Wielki festyn lipcowy w Parku Jordana. Zgromadzenie cielski i marzary o godz. 4 popoł. w sali Stowarzyszenia „Gwiazda”.

Pożar. Wczoraj około godziny 9 wieszór wybuchł pożar w fabryce dachówek w Płaszowie, będącej własnością gminy miasta Podgórze. Ogień powstał w suszarni, gdzie prawdopodobnie od nadmiernej gorącej zajęły się beki. Na miejscu pożaru przybyły pogotowia straży płaszowskiej i podgórskiej i w godzinie ognie zlokalizowały. Szkoda nieznana.

Śmierć w drodze po ratunek. Wczoraj w nocy o godz. 9 przybył do Krakowa wieczornym pociągiem 56letni właściciel Tomasz Zięba, ródem z Babin koło Radomyśla. Zięba był już w stadium ciężkiej choroby wewnętrznej i wybrał się do Krakowa po poradę lekarską. Gdy wysiadł z wagonu, zastał tak bardzo, że bezwładnie padł na ziemię. Przeniesiono go do przedsionka i zawezwano pogotowie ratunkowe. To po przybyciu skonstatawano u chorego słabe już objawy życia. Zastosowano odpowiednie środki i przewieziono Ziębę do szpitala św. Łazarza, gdzie stwierdzono u niego ostre zapalenie otrzewny. Zanim można było podjąć jakikolwiek środki ratunku, chory, nie odzyskawszy przytomności, umarł.

Omdlenie. Wczoraj zemdał z osłabienia na Rynek głównym 60letni wieśniak Hajnaz, który przybył do miasta z okolicy. Powodem omdlenia było ogólne osłabienie i wyczerpanie z sił. Hajnara przewieziono do szpitala św. Łazarza.

Z pogotowia ratunkowego. Na stacyi ratunkowej przyprowadzono wczoraj 7-letniego Antoniego Szalskiego, który przy chwytaniu ryb wbił sobie głęboko w rękę haczyk od wędk. Musiano palec przeciąć, aby haczyk wydobyć. — Zgłosił się również 14-letni Jan Herr, którego jakiś kupecowa miała zranic nożem w rękę, gdy chciał kupić wędzonki. Ranę dość głęboką, opatrzono.

Handlarz złotego proszku. W mieszkaniu maju b. r. walegali się po Morawskiej Ostrawie dwaj oszuści, którzy naiwnym sprzedawcą sproszkowane opłiki miedziane, jako czyste złoto. Ze nabywców nie brakło, świadczy fakt, iż do sądu w Nowym Jezierzu zgłosił się handlarz Rubin Bergoffen ze skargą, iż niejaki Bernard Brandislin z Oświęcimia i spółnik jego nieznanego nazwiska, pochodzący z Rosyi, sprzedał mu, jako złoto, proszek taki za cenę 400 K. Za oszustami, którzy znikli bez śladu, rozpisano listy gołose.

Przejechanie. Wczorajszej nocy, jakaś wesoła usposobiona para romantyczna, po obfitych libacyach szynkowych, ruszyła na przejażdżkę fiakrem. Podczas jazdy, podniecone humory spowodowały sprzeczkę, która zamieniła się w formalny bójkę. W czasie walki kobieta wypadła z powozu i stołęczyła się pod koła, które przejechały jej rękę. Szczęśliwym trafem koła fiakra opatrzone były gumą i z tego powodu ręką nie uległa złamaniu, lecz tylko silnemu stłuczeniu. Przejechaną przywieziono o godzinie 2 i pół na stacyę ratunkową, gdzie ją opatrzono. Okazało się, że jest to znana policyi awanturka i kobieta lekko obczajona. Zaopiekowała się nią policya.

Ucieczka z więzienia. Policya tutejsza otrzymała zawiadomienie, że w Gródku Jagiellońskim tymi dniami wyłamał się z więzień sądowych dwaj niebezpieczni złoceńcy: Wasyl Hawryłow, lat 25, i Józef Wawrzyszyn, przybierający zresztą różne nazwiska. Odsiadywali oni karę za zbrodnię kradzieży. Sąd rozpiął za zbiegłymi listy gołose.

Wypadki kolejowe. Z Nowego Sącza donoszą nam: W ubiegłym tygodniu pomiędzy Kamionką a Nowym Sączem jakaś myślowo chora kobieta wyskoczyła z wagonu, ale tak szczęśliwie, iż nie się jej nie stało.

W środę pociąg osobowy nr 618 przejechał pomiędzy Bobową a Stróżami jakąś młodą dziewczynę. Niezależnie dostała się pod koła maszyny, które zmiażdżyły jej głowę i odciały rękę.

**Petrolea i Fanto.** Z Wiednia telefonują nam: Jak „Wiener Allg. Ztg.“ donosi, rokowania między Petroleą i zakładem kredytowym Fanto prawdopodobnie się rozbiły. Większa część producentów surowca już wczoraj wyjechała. Wczorajem miała się odbyć jeszcze ostateczna konferencja. Producent surowca wybrali komitet specjalny dla załatwienia znanych dyferencji z firmą Fanto, która nie chce objąć nafty po cenie 4 kor. 10 hal, na podstawie zawartej umowy, ponieważ w międzyczasie ceny nafty spadły. Komitet specjalny gotów jest położyć koncesje i zniżyć cenę na 3 kor. 50 hal.

Pos. Abrahamowicz, jak donosi to pismo, udaje się do Lwowa, aby z namiestnikiem i Wydziałem krajowym pertraktować w sprawie wybudowania rezerwarów naftowych i jednej rafinerji. W tym samym celu przybędzie do Lwowa deputacja producentów.

**Balon uniesiony burzą.** Z Pragi telegrafują: W Hronowie koło Caslan spadł pruski balon wojskowy z dwoma oficerami, który wyjechał z Magdeburga do Wiednia. Burza zapędziła ich do Czech, gdzie mieli wylądować.

**Defraudacja w kasie chorych w Pradze.** Z Pragi telegrafują: W kasie chorych pomocników rękawicznicych, wykryto malwersację. Kasjer Zetlicek, który zdefrandował 10.000 koron, został aresztowany.

**Mordercy napad cyganów.** Z Budapesztu telegrafują: Wczorajszej nocy cyganie napadli na dom szynkarza Szanrasza, zamordowali go, oraz żonę, który przejeżdżał koło miejsca czynu i chciał nieść pomoc ofierze. Cyganie zrabowali następnie dom i uciekli.

Zwłoki Cyrana de Bergerac. Z Paryża donoszą: Komisja dla starożytności Paryża postanowiła rozpocząć poszukiwania za miejscem spoczynku zwłoki Cyrana de Bergerac. Zwłoki prawdopodobnie złożone były w tem miejscu, gdzie dawniej stał kościół Dominikanów, skasowany po przeprowadzeniu ustawy o kongregacjach.

**Zderzenie pociągów.** Z Nowego Jorku donosi Depesza niem. atlan. Tow. kablowego: W miejscowości Salem w stanie Michigan zderzył się pociąg osobowy z ciężarowym. W pociągu osobowym znajdowało się około 800 wycieczkowców. Około 40 osób zginęło, a około 100 odniosło rany.

KLEMENS BAKOWSKI.

### Rozszerzenie Krakowa.

Drożyna, a nawet brak mieszkań, każą ludności Krakowa z niecierpliwością oczekiwać zapowiadanego planu rozszerzenia miasta, zbliżającego się do rzeczywistości przez zakupno gruntów pod inwestycyjne. Już wzmocniony obecnie ruch budowlany, wpłynął nieco dodatnio. Ze czynsze już tak w górę nie idą; może budowy na tańszych, odleglejszych nieco gruntach, przyczynią się skutecznie do tego. Interes ludności jest na tym punkcie najważniejszy, a spodziewać się należy, że zarząd miasta, dotychczas jak w innych miastach neutralnie w tej sprawie się zachowujący, pójdzie w kierunku żywo na zachodzie się objawiającym, obowiązującym gminę do usuwania prywatnej spekulacji i prowadzenia celowej polityki gruntowej, nie zdążającej tylko do pięknego dozwolonego zysku, lecz do zysku ogólnego przez znalezienie tańszych a zdrowszych mieszkań.

Obok tego interesu materialnego, nie obojętnym jest względem na estetykę, t. j. połączenie wygody mieszkańców z możliwie piękną formą. Kilka uwag niniejszych w tej kwestji będzie na czasie wobec ogólnego zainteresowania się sprawą rozszerzenia Krakowa, zbliżającego się do urzeczywistnienia.

System zabudowania blokami prostokątnymi, w szachownicę ogólnie stosowaną w mieście, rodzi monotonię, z której robią zarzut zwłaszcza amerykańskim miastom, i często nie stanowi najkrótszej drogi dla pewnych punktów. Przy projekcie zabudowania gruntów podmiejskich obok tej ogólnej uwagi należy uwzględnić istniejące drogi, oraz linie, mające stanowić komunikację odległych od siebie punktów — przecznice między nimi oczywiście konieczne — a pozostały obszar między powyższymi da się dopiero wyzyskać w drobniejsze bloki budowlane.

Ze względów estetycznych należy z góry pomyśleć o punktach perspektywicznych: Kopiec Kościuski, klasztor Norbertanek, kościół św. Salwatora i czarnowiejski, w odwrotnym zaś kierunku wieże i kopuły krakowskie oraz Zamek, powinny być punktami, któreby zamykały perspektywę pewnych ulic. Należy zarezerwować place, i to w dwóch kierunkach: takie, które mają pozostać wolnymi, niezabudowanymi, i takie, które mogą służyć na pomieszczenie okazałych budynków publicznych. Ze względów estetycznych należałoby formę placów urozmaicić; może udałoby się na rozbiegu ulic uzyskać gdzieś plac gwiaździsty, wielokątny, inne znów place o innej figurze geometrycznej.

Celem zapewnienia perspektywy na zamknięciu ulic i celem zwrócenia uwagi na pewne ogólnie ważne budynki, jak n. p. na urzędy tam powstać mogące, szkoły, filie poczty, policji i t. d., byłoby może wskazaniem dozwolili pewnym ulicom rozbiegać się w formie litery Y, przez co na widoku będzie narożnik trójkątnego bloku, mogącego tym narożnikiem stanowić właśnie perspektywę dla pewnej ulicy.

Sytuacja gruntów podmiejskich wskazuje, że fabryki i przedsiębiorstwa handlowe najdogodniejsze zetknięcie z koleją znajdują w Krowdrzy. Należy więc liczyć się z tem i obok szerokiej drogi głównej zakreślić ulice, przy którychby stały budynki pomocnicze takich przedsiębiorstw i mieszkań dla nich niezbędne. Tutaj też w niedalekiej okolicy należy przewidywać miejsce dla mieszkań tych robotników, którzy zatrudnieni będą w tej fabryczno-handlowej okolicy. Konsekwencją tej sytuacji będzie, że w takim sąsiedztwie nie należy reflektować na okazalsze, zbyt kosztowne mieszkania lub wille, że więc dzielnice spodziewanych budowl ludzi zamożniejszych należy oddalić od Krowdrzy.

Poludniowa część Krowdrzy, ze względu na powyższe sąsiedztwo fabryczno-handlowe, mieścić musi i będzie obok mieszkań przedsiębiorstwa, niezbędne do zaspokojenia lokalnych potrzeb, a więc wszelkiego rodzaju sklepy, stanowić będzie stopniowo przejście do zachodniej strony miasta, która rozwinięta jako zapas mieszkań i wili, odpowiadających bliskiemu sąsiedztwu parku Jordana i parku na dzisiejszym torze wyścigowym, oraz Błoń. To będzie prawdopodobnie „elegancka“ część miasta. (C. d. n.)

Odpowiedzialny redaktor i wydawca Michał Konopiński.

### NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

### Zakopane.

### PIERWSZORZĘDNY HOTEL „MORSKIE OKO“

położony na Krupówkach, z widokiem na Tatry, obejmujący przeszło 50 pokoi, z komfortem urządzonych, w cenie od 2 do 10 koron. — Na parterze hotel posiada salę obszerną, teatralną, balową, restaurację, cukiernię, telefon, remizę w miejscu. Właściciel wykończy budowę łazienek według najnowszych wymagań, które zostaną otwarte w drugiej połowie lipca 1907 r. i obejmować będą wanny jantarsowe, natryski zimne, ciepłe i parnie. Łazienki będą centralnie ogrzewane. Omnibus w sezonie kursuje do pociągów. W roku 1908 z wiosną będzie lokal restauracyjny i cukierniczy z całkowitem urządzeniem do podnajeżdżenia.

Blizsza wiadomość u właściciela Władysława Dzikiewicza w Zakopanem. 2912 7 10

Przy grach i zabawach, przy składkach i zapisach pamiętajmy

o Towarzystwie „Szkoły ludowej“

J. c. i k. Wys. Arcyks. HENRYK FERDYNAND, Baron ROTHSCHILD,

używają samochodów

J. c. i k. Wys. Arcyks. JÓZEF FERDYNAND, Hr. J. CESCHI

# LAURIN Comp. KLEMENT.

Zastępstwo

E. Rudawski, Kraków, Długa 34.

Cena od K 850.

Fabryka pieców kaflowych Tomasza Danza Kraków, ul. Żabia 11, wyrabia piece i kuchnie wszelkich typów i kolorów. Specjalność białe kafle.

**PIERSI** cionki ślubne i zaręczynowe, zegarki, zegary, łańcuszki, kolczyki i wszelkie inne biżuterie złote i srebrne poleca Najtaniej w Krakowie, ul. Grodzka 58 **EMIL GOLDWASSER** Główny skład zegarmistrzowski-jubilerski pod firmą: **„LE FERMENT“** Kraków, ul. Podwale L. 5, Wylądowanie zastępstwo na całą Austrię.

**Do zarządu domu** potrzebna panna wysoka, wykształcona. Podać adres doładny „Wyjazd“ poście restante Kraków. 3148

**Kilka tysięcy** sztuk cegły w bardzo dobrym stanie tania do sprzedania. Wiadomość: ulica Biskupia 11. (u stróża). 3144 1 3

**Sklep kolonialny** z trafiką i t. p. w śródmieściu dobrze prosperujący z powodu otrzymania rządowej pomocy do odstąpienia, nadający się także dla kobiety. Wiadomość u p. Leona Klaga Sławkowska 11 II p. 440 1 3

Zakład artystyczno-kamienniarzki i budowlany **Józefa Kuleszy** naprzeciw cementarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmują się wykonania grobowców w mieście i na prowincji. 231 101 0

**Krupnicza 16, II p.** Pokoje umeblowane na dzień, tygodnio i miesiące. Tamże obiady w domu i na miasto. 429 9 10

**Tylko krótki czas!**

**Wielki Cyrk K. Lipóta** W niedzielę 21 lipca **2 wielkie przedstawienia 2** po południu o godz. 4 i wieczór o 8 godz.

Ceny popołudniowego przedstawienia dla dorosłych i dzieci do połowy niższe.

Wieczór pełne ceny. Oba przedstawienia ze wspaniałym **olbrzymim programem** Tylko sensacyjne atrakcje.

Poniedziałek wieczór przedstawienie.

Pierwszorządne austr. Towarzystwo ubezpieczeń na życie **przyjmie akwizytorów.**

Dla nowicjuszków pouczenie i czynne poparcie w pracy. W razie odpowiedniego uzgodnienia trwała posada za stałymi poborami. Zgłoszenia biuro ubezpieczeń ul. św. Getrudy 1. 10. 437 1 2

**Tom. Górecki** Kraków, Rynek 9, poleca w największym wyborze **Oszczędnościowe kuchenki** gazowo-naftowe „Primus“, „Optimus“, „Caesar“, gazowo-spirytusowe „Anstria“, „Simplex“, „Duplex“ i t. d. i t. d. 412 11 0 najpraktyczniejsze i najtańsze w użyciu. Otrzymał wybór. - Ceny najniższe. - Systemy najlepsze.

Zakład pogrzebowy **JANA WOLNEGO** przy ul. św. Tomasza 1. 4. tuż przy placu Szczepańskim, Filia: ulica Kopernika 1. 6. — Telefon Nr 331. Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 2921 21 0

**ŻEGIESTÓW** w Galicyi nad Popradem. Poczta, telegraf i kolej w miejscu.

Najsilniejsza szczawa żelazista: — kąpiele mineralne — gazowo-wodne borowinowe, hydropatyczne i rzeźne w Popradzie. W bieżącym roku zaprowadzono kanalizację, wodociąg i elektryczne oświetlenie. Przerobiono łazienki, — dobudowano 2 wille o 125 pokojach. Okolica należy do najwspanialszych na Podkarpaciu. Lekarz zdrowoty: Dr Tymoteusz Piotrowski. Woda żegiestowska do nabycia we większych składkach, oraz w zakładzie (40 flaszek 15 K.) Trzy sezony: I. od 20 maja do 30 czerwca; II. od 30 czerwca do 1 września; III. od 1 września do 30 września. W sezonie pierwszym i trzecim ceny kąpiele, oraz mieszkań o 30% niższe. 1497 22 40

**Bank KOEHLER i JANISZEWSKI** w Katowicach, ul. Dyrekcyjna (Direktionstr.) 4, poleca się Szan. Publiczności do zakupu, sprzedaży i lombardu papierów wartościowych, dyskontu weksli, inkassa czeków, zamiany pieniędzy zagranicznych i do załatwiania wszelkich bankowych czynności. 4020 8 3

**PALARNIA KAWY** poleca częściami i hurtownie wyborowe gatunki **Kawy palonej** najnowszym i najlepszym sposobem z pomocą „gorącego powietrza“ po cenach najniższych. **M. JAWORNICKI** 1098 107 0

**„LE FERMENT“** Kraków, ul. Podwale L. 5, Wylądowanie zastępstwo na całą Austrię. Wyrób mleka i fermentu płynnego za pomocą „Laktobacynin“, według metody Dra Miesznikowa, profesora instytutu Pasteura w Paryżu. Sprzedaż tych wyrubów oraz laktobacynin w proszku i w pastylkach, broszury i wyjaśnienia traktujące o działaniu na zdrowie tego środka dyetetycznego na żądanie darmo i opłatnie. Gwarancja tylko za wyroby opatrzone oryginalną banderolą! 2889 43 0

**8000 sztuk resztek na prześcieradła** 14 metr. długich, całość na 6 dużych prześcieradeł, z czystego płótna, 150 ctm. szerokości, bez szkazy, i jakości, do sprzedania po 7 80 zlr. — Wysła się najmniej 1 sztukę 14 metr. za zaliczką. Przy większym odbiorze 5% opustu. Resztki są tylko w całości t. j. 14 metr. do nabycia. **S. STEIN**, tkalnia płótna, **Nachód** w Czechach. 3149



391 10 10

**Nauczyciel gimn.** pozostający na czas wakacji w Krakowie, przygotowuje do egzaminów prywatnych, poprawczych, wstępnych i dojrzałości. Adres w Administracji „N. Reforma“ pod 2843. 2843 5 6

**Rower** doskonały, prawie nowy sprzedania tania **Barczyński, Podgórze, ul. Wandy 3, I p.** 3009 3 3

Odpisem honorowy na wystawie w Krakowie r. 1901. **PELERINY** ZAKOPAŃSKIE I TYROLSKIE od deszczu i zwykłe damskie i męskie po zlr. 6 50 oraz na składzie wielki wybór: **GONIEK ZAKOPAŃSKICH** damskich i męskich, **SERBARI** damskie i dziecięce, **SABALOWKI**, **Zuawki**, **Ulaniki**, **Krynienki**, **Sukmanki** **Mościszowskie**, **Karzące**, **Ezaki** i **Paski** **krakowskie** i **Napelusze** **góralskie**, wszystko wyrob własnego 305 13 0

**W. SZNAJDROWICZ** w Krakowie, Rynek Linia A-B L. 45, I piętro.

**Towary skórzane potaniały.** Z powodu, iż sklep mój z wyrobami rymarskimi przy ul. Florjańskiej 1. 8, został przeniesiony z frontu do ulicy (w tym samym domu), przeto jestem w możności sprzedawać wszelkie wyroby rymarskie jak: oprzeżki, siódła, kufry, torby, torebki, pugilaresy i t. d. o 20% taniej niż dotąd. — Polecam się łaskawym względem P. T. Publiczności, kreślę się z głębokim szacunkiem **S. Piotrowicz.**

**LALKI** Największy wybór na Galicyę **Kraków, Wolska 1, oraz Klinika.**

**Nowości:** Wózki, mebelki, buciuki, pończoszki, kapelusiki, parasolki, zegarki, rękawiczki i t. p. 244 14 20

**Specjalność:** Lalki i laleczki w strojach: krakowskich, kontuszowych, sokolich, góralskich, huculski i t. p., z blaszanymi głowami, prawdziwymi włosami i skórzanymi tułowiami oraz mówiące i chodzące.

**Teatr Rozmaitości** w Parku Krakowskim

Program ważny od 16—21 lipca: **Krty Seeth**, śpiewaczka. **Powell & Powell**, produkcje siły na remionach. **Hambert & Renard**, muzykal. komed. **Chiara Scuro**, akt żongler. **Mdm. Czita**, wirtuozka na skrzypcach, Romanse & Gavotte z op. Mignon przez **Gonoda** **Sarasate**. **The George** (Amer.), ekscen. akrobatki. **Ludwik Tellheim**, mod. kłopotista. **New Yorkski**, kwartet śpiewacki (nadzwyczajny). **Restauracja renomowana.** Po przedstawieniu koncert orkiestry własnej do godz. 1 w nocy. 2618 75 0

**PENSYONAT** **Maryi Brzeskiej** Kraków, ul. Wolska 1. 6. Pierwszorządny w urządzeniu i doskonałej kuchni. 2534 12 34

**Telegram !!!** 3 pierwsze 3 drugie 3 trzecie nagrody zdobyły samochody

**Laurin & Klement** w konkurencji dla voiture i motocykl 24, 25 i 26 maja b. r. na drodze Wiedeń-Klagenfurt-Grac-Wiedeń.

Zastępstwo 384 16 20 **E. Rudawski, ul. Długa 1. 34.**

**Kasyerka** posiadająca wiadomości kantorowe, przyjęta zostanie zaraz do magazynu **Lino-leum i Cerat**, Kraków, Rynek 10. Odwołać się osobiście wraz z piśmenną ofertą. 3105 8 3

Największa w kraju firma **R. PAWŁOWSKI** Kraków, Rynek 18,

poleca swe znakomite, przez haćciarnie i pracownie krawieckie wyprobowane maszyny do szycia i do haftu, którym żadne inne dorównać nie mogą. Niezrównane w szyciu i niedoścignione w haćciu. — Żądajcie cenówek. 405 5 0

**Urzednik** kawaler, liczący lat 36 z poborami 3600 kor., z dobrej rodziny, pragnie zawiazać znajomości z panną inteligentną, młodej powierzochności, mającej przynajmniej 6 tysięcy zlr. posagu, który jest potrzebny do pewnego przedsiębiorstwa i odpowiednio zabezpieczony zostanie. Za najcenniejszą dyskrety, za bezwzględne dochowanie tajemnicy rzeczy się słowem honoru uczynięgo ożwiokła. Adres: **Z. Z. 568**, poste restante **Kraków.** 431 3 4

Rządca drukarni **L. K. Górski.**